АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении заявления без движения

24 ноября 2023 года                          Дело № 1042/23-09

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Шевченко А. А., рассмотрев на предмет принятия к производству исковое заявление

Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары (г. Дубоссары,

ул. Дзержинского, д. 6) к индивидуальному предпринимателю Сербиной Диане Дионисовне

(г. Дубоссары, ул.  Колхозная, 52) о возмещении денежных средств, и изучив приложенные

документы

У С Т А Н О В И Л:

Государственная администрация Дубоссарского района и г. Дубоссары (далее –

истец, государственная администрация) обратилась в Арбитражный суд с исковым

заявлением о возмещении денежных средств с индивидуального предпринимателя

Сербиной Дианы Дионисовны (далее – ответчик, индивидуальный предприниматель).

Согласно подпункту г) части первой пункта 2 статьи 91 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее - АПК ПМР)

в исковом заявлении указываются требования истца к ответчику со ссылкой на законы и

иные нормативные правовые акты.

Согласно подпункту д) части первой пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в исковом

заявлении указываются обстоятельства, на которых основаны исковые требования,

и подтверждающие эти обстоятельства доказательства.

Изучив текст искового заявления, Арбитражный суд установил, что истец просит

взыскать «необоснованно расходованные денежные средства».

Однако при этом исковое заявление не содержит вообще ни одной ссылки на законы

и иные нормативные правовые акты, позволяющие суду квалифицировать сложившиеся

между истцом и ответчиком правоотношения и права истца, которые, по мнению

государственной администрации были нарушены, в связи с чем у индивидуального

предпринимателя возникла обязанность по надлежащему исполнению обязательств.

Арбитражный суд отмечает, что содержащееся в исковом заявлении описание

обстоятельств, изложенных в Постановлении Коллегии Счетной палаты Приднестровской

Молдавской Республики от 5 июня 2023 года № 7/1 «Об утверждении заключения по

отчету об исполнении местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары за

2022 год», не может быть признаны обстоятельствами, предусмотренными подпунктом д)

части первой пункта 2 статьи 91 АПК ПМР, в силу отсутствия каких-либо доказательств со

ссылкой на законы и иные нормативные правовые акты, подлежащие применению при

рассмотрении дела Арбитражным судом.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Установив несоответствие поданного искового заявления требованиям,

предусмотренным подпунктами г) и д) части первой пункта 2 статьи 91 АПК ПМР, таковое

подлежит оставлению без движения на основании пункта 1 статьи 96-1 АПК ПМР.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 96-1, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.  Оставить без движения исковое заявление Государственной администрации

Дубоссарского района и г. Дубоссары.

2.  Предложить Государственной администрации Дубоссарского района

и г. Дубоссары в срок по 8 декабря 2023 года включительно устранить допущенные

нарушения требований АПК ПМР, путем представления в канцелярию Арбитражного суда

документов, подтверждающих устранение таких нарушений.

3. Разъяснить, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР

в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без

движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении,

Арбитражный суд возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в порядке,

предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       Шевченко А. А.